
Comune di Bologna  -  Pagina 1

OOOO....dddd....GGGG....    NNNN.... 10101010/2017201720172017

PGPGPGPG....NNNN....    63186631866318663186////2017201720172017

Comune di BolognaComune di BolognaComune di BolognaComune di Bologna
Quartiere Santo StefanoQuartiere Santo StefanoQuartiere Santo StefanoQuartiere Santo Stefano

OGGETTOOGGETTOOGGETTOOGGETTO :::: LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DELL'AREA DEL COSIDDETTO 
'QUADRIPORTICO' DELLA SEDE DEL QUARTIERE SANTO STEFANO DI VICOLO 
BOLOGNETTI N. 2.

IL CONSIGLIO DEL QUARTIERE SANTO STEFANO

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale O.d.G. n. 364 del 22/12/2016, P.G. n. 
373159/2016, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione  2017-2019;

- con deliberazione del Consiglio di Quartiere O.d.G. n. 32 del 28/11/2016, P.G. n. 
393766/2016, sono stati approvati i Programmi Obiettivo del Quartiere Santo 
Stefano per l'anno 2017;

Considerato che:

- nell'ambito delle iniziative culturali, i Programmi Obiettivo 2017 del Quartiere Santo 
Stefano prevedono che “...verranno sostenute le iniziative culturali e di 
intrattenimento che valorizzano gli spazi e le strutture presenti sul territorio ”;

- in particolare durante il periodo estivo il Quartiere intende promuovere lo 
svolgimento di attività culturali, ricreative e di animazione nello spazio denominato 
"Quadriportico", ubicato all'interno della sede del Quartiere Santo Stefano in vicolo 
Bolognetti n. 2;

- rientra tra le competenze dei Quartieri lo sviluppo delle iniziative progettuali 
organizzate dalla comunità e dalle associazioni a favore dei cittadini; a tale 
proposito il Quartiere Santo Stefano ritiene essenziale individuare un soggetto  (o più 
soggetti associati) in grado di progettare e gestire un programma di iniziative 
culturali (musica, teatro, arte, ecc.) da svolgere presso il Quadriportico nel periodo 
da giugno a settembre 2017;

Rilevata pertanto la necessità di prevedere un modello progettuale secondo un 
programma volto a stimolare l’integrazione di esperienze diverse per cultura, per 
età, e per abitudini di vita, e a sostenere la collaborazione in rete tra le associazioni 
e i servizi del territorio;



Comune di Bologna  -  Pagina 2

Rilevato inoltre che:

- per realizzare tale programma, della durata di mesi 4 da giugno a settembre, è 
necessario individuare un soggetto che in forma singola o associata dimostri 
capacità operativa adeguata alla progettazione e alla realizzazione di iniziative 
culturali e di intrattenimento, musicali, teatrali, cinematografiche, di dibattito, ludiche 
e di animazione;

- il Quartiere Santo Stefano intende individuare il soggetto cui affidare la 
progettazione e la realizzazione delle attività mediante avviso pubblico rivolto alle 
associazioni, alle associazioni di promozione sociale, alle organizzazioni di 
volontariato, nonché a soggetti senza scopo di lucro, iscritti negli appositi Registri 
delle Libere Forme Associative comunale o regionale per la gestione di attività di 
interesse pubblico;

Rilevata la necessità di indicare nel bando alcuni indirizzi specifici quali quelli di :

a) favorire una progettualità che tenda da un lato alla qualità culturale in termini 
di contenuti artistici e dall'altro lato alla capacità di operare in rete con soggetti 
istituzionali e altri soggetti del mondo associativo presenti sul territorio in 
un'ottica di co-working: la programmazione delle iniziative di intrattenimento 
dovrà essere caratterizzata dalla multidisciplinarietà, con particolare attenzione 
alla musica, al teatro, all'integrazione culturale, sociale, generazionale;

b) valorizzare i progetti che prevedono una rete in integrazione con i soggetti che 
già operano sul territorio sui medesimi temi;

c) rispettare tutti gli adempimenti di legge previsti ed in particolare farsi carico 
dell'acquisizione di tutte le autorizzazioni previste per la realizzazione delle 
attività; la programmazione potrà prevedere iniziative a pagamento con biglietti il 
cui costo per i cittadini non potrà superare i  15 euro pro capite;

d) presidiare tramite servizio di vigilanza l'area destinata alle attività in questione 
e l'area immediatamente circostante (lungo vicolo Bolognetti fino a via San 
Vitale) in modo tale da garantirne la corretta ed ordinata fruizione da parte del 
pubblico; 

e) porre attenzione alla vivibilità urbana della zona circostante, alla compatibilità 
tra iniziative proposte ed il contesto in cui si colloca la struttura nonché alle 
soluzioni adottate per il presidio generale ;

f) definire i limiti di orario per gli intrattenimenti: fino alle ore 23.30 ed ulteriori 30 
minuti per il deflusso del pubblico;

g) esigere dall’assegnatario la pulizia giornaliera costante e finale dello spazio 
concesso e delle aree limitrofe interessate;

h) considerare come condizione essenziale per la fruizione dello spazio la 
capacità di proporre soluzioni logistico – organizzative che tengano conto del 
particolare contesto urbano soprattutto per quanto riguarda l 'impatto acustico e la 



Comune di Bologna  -  Pagina 3

vendita di bevande alcoliche;

i) consentire la somministrazione di alimenti e bevande entro l'area circoscritta 
alle attività in programma, evitando di servire al pubblico bevande in contenitori 
di vetro e/o contundenti; 

j) rispettare tutti gli adempimenti in materia contrattuale, contributiva, 
previdenziale, assicurativa e di sicurezza sul lavoro per il personale dipendente ;

k) prevedere forme di monitoraggio e valutazione dei risultati ed un piano di 
comunicazione;

l) revocare la convenzione in caso di violazione dei presenti indirizzi ;

m) prevedere l'utilizzo di Sala Silentium;

Valutata l'opportunità di ricercare un progetto che punti sulla qualità dell 'offerta e che 
sia articolato su vari temi: dalla lettura di brani, all'intrattenimento per i bambini 
durante il giorno, alla prosa, alla musica, agli incontri e dibattiti, alle attività per gli 
adolescenti, in modo tale da permettere un ampio ventaglio di attività di 
aggregazione e animazione;

Dato atto che: 

- ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato chiesto e formalmente acquisito 
agli atti il parere espresso dal Direttore del Quartiere in ordine alla regolarità tecnica 
del presente atto;

- ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, si rende necessario 
dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per consentire la 
più ampia informazione e permettere ai soggetti interessati di potersi organizzare 
secondo i tempi tecnici necessari;

Visto il Regolamento comunale per la disciplina delle attività rumorose temporanee ;

Visti:

- gli artt. 37 e 38  dello Statuto del Comune di Bologna e l'art. 12 del Regolamento 
sul decentramento;

DELIBERA

Di approvare le linee di indirizzo, indicate in premessa (lett. a - m) e di seguito 
richiamate, alle quali la Direttrice del Quartiere informerà il proprio operato nello 
svolgimento della procedura di selezione del soggetto a cui affidare la gestione del 
Quadriportico - per il periodo giugno - settembre 2017, e di darle mandato di 
formalizzare un relativo avviso di selezione con le seguenti indicazioni :

riservare l'avviso pubblico a soggetti appartenenti alle associazioni di �

promozione sociale, alle organizzazioni di volontariato, nonché a soggetti senza 
scopo di lucro, iscritti negli appositi Registri delle Libere Forme Associative 
comunale o regionale, che dimostrino capacità operativa adeguata per la 



Comune di Bologna  -  Pagina 4

progettazione, la gestione e la realizzazione in forma singola o associata delle 
iniziative culturali e di intrattenimento specificate in premessa e che si 
richiamano integralmente;
nella formalizzazione dell'avviso fare esplicito riferimento agli indirizzi espressi �

nei punti a) – m) della premessa, che si intendono richiamati integralmente, e al 
vincolo del rispetto delle norme sul contenimento dell'impatto ambientale degli 
eventi programmati, con particolare riferimento al controllo dell’inquinamento 
acustico, al presidio dell'area e al lavoro in rete;

Di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell 'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

ESITO DELLA VOTAZIONE : APPROVATO 
Presenti n. 13
Votanti n. 10
Favorevoli n. 10
Contrari n.  //
Astenuti n.  3

Il Direttore del Quartiere
Marina Cesari

Prospetto votazione

Consigliere Gruppo

F AMOREVOLE ROSA MARIA (Pres.) Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BACCHI REGGIANI GIUSEPPE Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BERTINI SILVIA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F CAVALIERI PAOLO Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F COSTANTINI CRISTIANA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F GENOVESI LORENZO Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F MALVI CRISTINA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F RAMPIONI PATRIZIA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

A FOLEGATTI LORIS Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

A NANNI MATTEO Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

F VENTURA MIRKO Movimento 5 Stelle

F ZANNINI MASSIMO Movimento 5 Stelle

A BEGAJ DETJON Martelloni Sindaco Coalizione Civica

Legenda: F = Favorevole - C = Contrario - A = Asten uto

Prospetto votazione IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Consigliere Gruppo

F AMOREVOLE ROSA MARIA (Pres.) Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BACCHI REGGIANI GIUSEPPE Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BERTINI SILVIA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F CAVALIERI PAOLO Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F COSTANTINI CRISTIANA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F GENOVESI LORENZO Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F MALVI CRISTINA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco



Comune di Bologna  -  Pagina 5

F RAMPIONI PATRIZIA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F FOLEGATTI LORIS Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

F NANNI MATTEO Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

F VENTURA MIRKO Movimento 5 Stelle

F ZANNINI MASSIMO Movimento 5 Stelle

F BEGAJ DETJON Martelloni Sindaco Coalizione Civica

Legenda: F = Favorevole - C = Contrario - A = Asten uto


